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ÖNSÖZ 

Bu kitabın aslı Metin Tenkidi Prensipleri Açısından Sahîh-i 
Buhârî'deki Bazı Fiten Hadislerinin Değerlendirmesi ismiyle 

10 Kasım 1995’de Prof. Dr. İsmail L. Çakan, Prof. Dr. M. Ya-

şar Kandemir ve Prof. Dr. Abdullah Aydınlı’dan teşekkül etmiş 

jürinin ittifakıyla başarılı görülmüş bir Doktora tezidir. On 

yıldır bu çalışmanın neşredilmemesinin bazı ilmî kaygı ve endi-

şelerden kaynaklanan sebepleri söz konusuydu. Aradan geçen 

bunca zaman içerisinde gelişen ilmî çalışmaların tezimize bir 

takım ilavelerde bulunmayı gerektireceği haklı olarak düşünü-

lebilir. Ne var ki gerek çalışmamızda ileri sürdüğümüz iddiaları 

derinlemesine ve ilmî anlamda nakzedecek araştırmaların bu-

lunmayışı gerekse hâlen fiten hadisleri konusunda yüzeysel 

diyebileceğimiz bazı çalışmaların yayınlanması ve bu yayınla-

rın insanımızı yanlış yönlendirmesi bu çalışmayı neşretmeyi 

ertelemenin artık bir fayda getirmeyeceği sonucuna vardık. Bu 

sebeple tezin orijinalliğini mantık örgüsü açısından zedeleme-

yecek şekilde bazı ilave bilgi ve tashihlerde bulunarak yayım-

lamayı uygun gördük. Elbette gözden kaçan hususlar yine bu-

lunacaktır. İnşaallah bunlar kıymetli okuyucularımızın değerli 

katkılarıyla daha da aza inecektir. 

Hadislerde metin tenkidi ve prensipleri, gayb ve Buhârî'nin 

Sahîhi'ndeki fiten hadisleri gibi birbirinden bağımsız üç konu-

nun bir nevi mezcedilmesiyle belki ilk örneğini teşkil eden 

“Metin Tenkidi Prensipleri Açısından Sahîh-i Buhârî'deki Bazı 

Fiten Hadislerinin Değerlendirilmesi” başlığıyla arzedilen bu 

çalışma bir giriş ve üç bölüm'den oluşmaktadır. 

Giriş'te bu çalışmayı gerçekleştirmemize zemin hazırlayan 

gerekçeler kısaca belirtilmiş ve istifade ettiğimiz bazı kaynaklar 

hakkında bilgi verilmiştir. 

Birinci bölümde tenkid zihniyetinin İslâm'ın başlangıcından 

beri mevcut olduğu ve hadiste metin tenkidinin yapıldığı, pren-

sipleriyle birlikte hadis tarihinden misaller verilerek açıklan-

maya çalışılmıştır. Hadislerin tedvini ve tasnifi esnasında metin 
tenkidinin hiç yapılmadığı iddialarına da kısmen cevap niteliği 

taşıyan bu tespitleri yaparken metin açısından tenkid edilen 

hadislerin Buhârî’nin ve Müslim'in Sahîhleri'nde de yer aldığı 

görülmüştü. O sebeple sahih kabul edilen kitaplardaki rivayet-

lerden de misaller verilmiştir. 
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İkinci bölümde fiten hadislerinin istikbâle de mâtuf olması 

sebebiyle genelde peygamberlerin özelde Hz. Peygamber'in 

gayba yönelik bilgisi tetkik mevzu edilmiştir. Burada Hz. Pey-

gamber'in mâzî, hâl ve istikbâle yönelik gayb bilgisiyle alâkalı 

seçilen misaller ekseriyetle âyetlerden ve onların bazı temel 

tefsîr kitaplarındaki yorumlarından teşekkül etmektedir. Bunun-

la sübûtu Kur'ân âyetleri gibi kat‘iyyet ifade etmeyen ve zannî 

olan hadisler üzerinde bu tezin hacminin çok üstünde, yapılacak 

geniş bir tartışma zeminini hazırlamamak gayesi güdülmüştür. 

Âyetlerin mealleriyle birlikte sık sık tekrar edilmesi tezin hac-

mini artırmaktan ziyade, gayb konusunun hassasiyetiyle alâka-

lıdır. Bunun dışında hadislerin Kur'ân vahyine muvâfakatı me-

selesi üzerinde durularak geleceğe yönelik bazı hadislerin bir 

nevi sünnet olup olmadığı ya da sünnet konusuna girip girme-

diği hususu ile bunların Kur'ân vahyine uygunluğu konusu 

işlenmeye çalışılmıştır. 

Üçüncü bölümde fiten ve melâhim kavramlarının luğavî ve 

ıstılâhî anlamları üzerinde durulmuştur. Buhârî'nin Sahîhi'ndeki 

her bir fiten hadisi hakkında sağlıklı bir neticeye ulaşmanın 

müstakil bir çalışmayı gerektirdiği düşünüldüğünden mezkur 

eserdeki fiten hadislerinin -herhangi bir tenkide yer verilmeksi-

zin- sadece genel değerlendirmesi yapılmıştır. Bu bölümün 

sonunda da Sahîh'in Fiten Bölümündeki ilk babda yer alan, 

farklı senedlere sahip “Havz Hadisi” metin tenkidi prensipleri 

açısından incelenmiştir. 

Dipnotlarda müellif ve eser isimlerinde genellikle T.D.V. İs-

lâm Ansiklopedisi'nde uygulanan kısaltmalar tercih edilmiştir. 

Ancak şahıs isimlerinde ö. veya v. gibi kısaltmalar konulmadan 

parantez içinde verilen rakamlar birincisi hicrî, ikincisi mîlâdî 

olmak üzere ölüm tarihleri gösterilmiştir. Bibliyografyada eser 

kısaltmaları parantez içinde verilmiştir. 

Araştırmada mümkün mertebe objektif olunmaya, elde edi-

len bilgi ve verilere göre hareket edilmeye, meselelere her yön-

den bakıp akla gelebilecek çözümlü ya da çözümsüz gibi gözü-

ken sorular sorulmaya çalışılmıştır. Nitekim belirli kişilere ya 

da mezheplere yönelik doğrudan bir eleştiri yerine fikir ve gö-

rüşler çerçevesinde meseleler değerlendirilmeye gayret edilmiş-

tir. Bu arada birbiriyle çelişen farklı düşüncelerin haklılığı tara-

fımızdan dile getirilmiştir. Değerlendirmeler esnasında ihtiyatlı 
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ifadeler ve yapıcı bir üslûp takip edilmeye çalışılmıştır. Kanaa-

timizce ilmî çalışmalarda böyle bir yolun takip edilmesi İslâmî 

tenkid geleneğinin bir hususiyeti olsa gerektir. 

Çalışmamın başından beri bana yol gösterici teşvik ve tavsi-

yeleriyle, sıcak ilgi ve alâkalarıyla kıymetli yardımlarını esir-

gemeyen danışman hocam Prof. Dr. İsmail L. Çakan'a, yaptı-

ğım istişarelerde düşüncelerini lutfeden sayın hocam Prof. Dr. 

M. Yaşar Kandemir'e, böyle bir çalışmanın yapılması gerektiği 

hususunda beni teşvik eden ve cesaretlendiren sayın hocam 

Prof. Dr. Hayrettin Karaman'a, tezin hazırlanmasına mâlî des-

tek sağlayan T.D.V. İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) ida-

resine ve bana değerli vakitlerini harcayan isimlerini sayamadı-

ğım değerli ilim adamlarına ve dostlara şükranlarımı sunmayı 

zevkli bir vazife bilirim. 

Mustafa ERTÜRK 
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